
 

IISS da Vinci – Majorana       
Mola di Bari                                                                                              
Liceo Scientifico, Scienze Applicate, Linguistico, Scienze Umane                                                   
Istituto Tecnico Biotecnologie Sanitarie 
Istituto Tecnico Meccanica e Meccatronica 
Istituto Tecnico Trasporti e logistica - Conduzione del mezzo navale                                          

 

 

 
 

 

Pag. 1 a 5 

Comunicazione del DS Mod. 7.4 Ed. 1 – Rev. 0 del 19/03/2022 Agg. 2 del 22/03/2024 Red. SGQ – App. DS 
 

viale aldo moro 1/19    70042    mola di bari    cf 93344890723    codice univoco ufq15i 
www.iissdavincimajorana.edu.it 

tel 080 4733251/2    fax 080 4733245    bais02800Q@istruzione.it    bais02800Q@pec.istruzione.it 

 

Mola di Bari, data e protocollo a margine 

 

 

Programma Erasmus + 

 

Progetto 2024-1-IT02-KA121-SCH-000214938 

 

Ai docenti 

Al DSGA 

Bacheca 
 

Sito web 
 

Albo on line 
 

 

Oggetto: Bando interno per la selezione del personale docente per le attività in mobilità previste 

dal progetto Erasmus + a.s. 2024/25, PROGETTO n. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000214938 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO l’accreditamento Erasmus+ 2023-2027, azione KA120 per il settore scuola ottenuto da 

codesta istituzione scolastica (Codice attività: 2022-1-IT02-KA120-SCH-000107051), 

VISTA l’approvazione del Progetto Erasmus+ presentato da codesto istituto per l’a.s. 2024-2025 

(Codice attività 2024-1-IT02-KA121-SCH-000214938), 

VISTA la Convenzione n. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000214938, con i relativi allegati, sottoscritta dal 

rappresentante legale di codesto istituto,  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 17.10.2024, 

VISTA la normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di mobilità di 
istruzione scolastica 

http://www.iissdavincimajorana.gov.it/
mailto:bais02800Q@istruzione.it
mailto:bais02800Q@pec.istruzione.it
Protocollo N. 0014207/2024 del 07/11/2024



 

IISS da Vinci – Majorana       
Mola di Bari                                                                                              
Liceo Scientifico, Scienze Applicate, Linguistico, Scienze Umane                                                   
Istituto Tecnico Biotecnologie Sanitarie 
Istituto Tecnico Meccanica e Meccatronica 
Istituto Tecnico Trasporti e logistica - Conduzione del mezzo navale                                          

 

 

 
 

 

Pag. 2 a 5 

Comunicazione del DS Mod. 7.4 Ed. 1 – Rev. 0 del 19/03/2022 Agg. 2 del 22/03/2024 Red. SGQ – App. DS 
 

viale aldo moro 1/19    70042    mola di bari    cf 93344890723    codice univoco ufq15i 
www.iissdavincimajorana.edu.it 

tel 080 4733251/2    fax 080 4733245    bais02800Q@istruzione.it    bais02800Q@pec.istruzione.it 

 

 

 
DISPONE 

 

che ai fini della realizzazione delle attività stabilite dal piano Erasmus + nel corrente anno 

scolastico si avvii la procedura di selezione dei partecipanti alle seguenti attività: 

- Job-shadowing 

- Docente accompagnatore mobilità alunni (Group mobility e Long mobility). 

- Corso strutturato “New Opportunities”  

- Corso strutturato “Digital Village”  

Si specifica altresì che per le prime due voci le domande presentate costituiranno la base delle 

disponibilità da cui di volta in volta si attingerà per redigere la graduatoria relativa alla mobilità in 

questione. L’individuazione dei docenti avverrà anche secondo il criterio di equa distribuzione e 

turnazione, ove possibile. In ogni graduatoria verrà attribuito ciascun punteggio solo se la voce di 

riferimento è rilevante per la mobilità (ad es. il punteggio relativo all’insegnamento della lingua 

spagnola è valutabile solo per mobilità verso la Spagna), mentre per le ultime due voci verranno 

redatte le graduatorie una sola volta durante il corrente a.s.. 

 

Corso strutturato “New Opportunities”  

Il corso sarà prioritariamente riservato ai docenti con contratto a tempo indeterminato. Le 

candidature dei docenti con contratto a tempo determinato saranno prese in considerazione solo 

nel caso di posti residui dopo aver soddisfatto le candidature dei docenti a tempo indeterminato.  

Il 50% (arrotondato per eccesso) dei posti disponibili per il corso sarà riservato ai docenti di 

sostegno con conoscenza della lingua inglese corrispondente almeno al livello B1 del QCER e 

dimostrabile nei modi sopra elencati. Qualora non pervengano da parte dei docenti di sostegno 

domande sufficienti a raggiungere il 50% dei posti, i posti residui saranno assegnati ai docenti di 

disciplina che abbiano presentato domanda, secondo l’ordine della graduatoria. 

I punteggi relativi all’insegnamento della lingua straniera e quelli delle certificazioni o attestati 

linguistici non sono cumulabili. In caso di parità di punteggio per l’ultimo posto disponibile, sarà 

data precedenza al candidato che non ha mai partecipato a corsi Erasmus e in caso di ulteriore 

parità al più giovane.   

 

 

http://www.iissdavincimajorana.gov.it/
mailto:bais02800Q@istruzione.it
mailto:bais02800Q@pec.istruzione.it


 

IISS da Vinci – Majorana       
Mola di Bari                                                                                              
Liceo Scientifico, Scienze Applicate, Linguistico, Scienze Umane                                                   
Istituto Tecnico Biotecnologie Sanitarie 
Istituto Tecnico Meccanica e Meccatronica 
Istituto Tecnico Trasporti e logistica - Conduzione del mezzo navale                                          

 

 

 
 

 

Pag. 3 a 5 

Comunicazione del DS Mod. 7.4 Ed. 1 – Rev. 0 del 19/03/2022 Agg. 2 del 22/03/2024 Red. SGQ – App. DS 
 

viale aldo moro 1/19    70042    mola di bari    cf 93344890723    codice univoco ufq15i 
www.iissdavincimajorana.edu.it 

tel 080 4733251/2    fax 080 4733245    bais02800Q@istruzione.it    bais02800Q@pec.istruzione.it 

 

 

Corso strutturato “Digital Village”  

Il corso sarà prioritariamente riservato ai docenti con contratto a tempo indeterminato. Le 

candidature dei docenti con contratto a tempo determinato saranno prese in considerazione solo 

nel caso di posti residui dopo aver soddisfatto le candidature dei docenti a tempo indeterminato.  

I punteggi relativi all’insegnamento della lingua straniera e quelli delle certificazioni o attestati 

linguistici non sono cumulabili. In caso di parità di punteggio per l’ultimo posto disponibile, sarà 

data precedenza al candidato che non ha mai partecipato a corsi Erasmus e in caso di ulteriore 

parità al più giovane.   

Nel caso i fondi non siano sufficienti a finanziare la partecipazione di un congruo numero di docenti 

a ciascuno dei due corsi, Il Dirigente Scolastico, sentito il parere degli estensori del Piano Erasmus+ 

d’Istituto, si riserva di optare per uno solo dei due. 

I docenti partecipanti a tutte le attività, qualora non abbiano sottoscritto la polizza assicurativa 

proposta dall’Istituto, dovranno provvedere a stipularne una a proprie spese prima della partenza 

e ad inviarne comunicazione ufficiale allo scrivente, indicando gli estremi della polizza stessa. 

Gli estensori del piano Erasmus + dovranno comunicare eventuale manifestazione di disponibilità 

per le mobilità.  

Si richiama inoltre che la manifestazione di interesse e disponibilità per tutte le attività del 

presente avviso comprende non solo le attività durante le mobilità all’estero ma anche l’impegno 

nelle attività preparatorie e post mobilità, nonché nelle attività da svolgere nell’eventuale 

accoglienza di partners stranieri presso l’IISS Da Vinci Majorana, come di seguito specificato. 

Destinatari del bando 

Docenti in servizio presso l’istituzione scolastica 

 

Impegni dei partecipanti  
I partecipanti alla mobilità si impegnano a:  
 
a) Attività preparatorie  

▪ partecipare agli incontri prepartenza per la conoscenza degli obiettivi fondamentali e la 
definizione delle attività della mobilità;  
▪ collaborare attivamente alla preparazione della mobilità, sia nell’aspetto didattico che in quello 
organizzativo;  
▪ adempiere a tutti gli impegni previsti dal progetto (compilare, documentare, relazionare, 
rendicontare in modo dettagliato e puntuale); 
 
 

http://www.iissdavincimajorana.gov.it/
mailto:bais02800Q@istruzione.it
mailto:bais02800Q@pec.istruzione.it


 

IISS da Vinci – Majorana       
Mola di Bari                                                                                              
Liceo Scientifico, Scienze Applicate, Linguistico, Scienze Umane                                                   
Istituto Tecnico Biotecnologie Sanitarie 
Istituto Tecnico Meccanica e Meccatronica 
Istituto Tecnico Trasporti e logistica - Conduzione del mezzo navale                                          

 

 

 
 

 

Pag. 4 a 5 

Comunicazione del DS Mod. 7.4 Ed. 1 – Rev. 0 del 19/03/2022 Agg. 2 del 22/03/2024 Red. SGQ – App. DS 
 

viale aldo moro 1/19    70042    mola di bari    cf 93344890723    codice univoco ufq15i 
www.iissdavincimajorana.edu.it 

tel 080 4733251/2    fax 080 4733245    bais02800Q@istruzione.it    bais02800Q@pec.istruzione.it 

 

b) Attività all’estero 

 ▪ partecipare assiduamente alle attività per cui si è nominati; 
 
c) Attività al rientro  

▪ predisposizione e consegna dei documenti comprovanti le spese di viaggio;  
▪ relazionare al docente coordinatore del piano Erasmus sull’esperienza di mobilità;  
▪ partecipare alla diffusione delle informazioni acquisite e alla disseminazione delle esperienze 
didattiche nel proprio e in altri Istituti del territorio; 
▪ compilare il questionario di Quality Standards richiesti dal programma Erasmus +; 
 

d) Attività di accoglienza  

▪ partecipazione all’organizzazione e alla realizzazione delle attività preparatorie e durante la 
settimana di ospitalità di docenti e studenti provenienti da scuole estere;  
▪ disponibilità ad avere osservatori stranieri in job-shadowing nelle proprie ore di lezione. 
 

Criteri di ammissibilità e valutazione  
Le candidature saranno esaminate da un’apposita Commissione, presieduta dal DS. 
 
Finanziamento delle mobilità  
Le spese di trasporto e di soggiorno per tutto il periodo della permanenza all’estero sono coperte 
dal finanziamento del progetto almeno entro gli importi indicati nelle linee guida dell’Agenzia 
Nazionale Erasmus + e comunque non oltre le (eventuali) economie dell'intero progetto.    
 

Modalità di candidatura 

I soggetti interessati alla selezione sono invitati a inviare entro le ore 12.00 del 15 novembre 
2024 la seguente documentazione:  
- domanda di partecipazione (Allegato 2);  
- scheda di autovalutazione e autocertificazione dei titoli e delle certificazioni possedute 
(Allegato 3);  
- curriculum vitae in formato europeo in cui siano evidenziati i titoli validi per la 
candidatura. 
 
La domanda dovrà essere inviata via email all’indirizzo bais02800q@istruzione.it indicando quale 
oggetto la dicitura “Partecipazione Programma Erasmus+ 2024-2025-Docenti”. 
 

Non saranno prese in considerazione le domande:  
- incomplete o mancanti nella compilazione,  
- compilate su modello diverso da quello allegato,  
- con CV non in formato europeo o senza l’evidenziazione dei titoli di cui richiede la valutazione, 
- pervenute oltre la data di scadenza fissata. 
 

 
 
 

http://www.iissdavincimajorana.gov.it/
mailto:bais02800Q@istruzione.it
mailto:bais02800Q@pec.istruzione.it


 

IISS da Vinci – Majorana       
Mola di Bari                                                                                              
Liceo Scientifico, Scienze Applicate, Linguistico, Scienze Umane                                                   
Istituto Tecnico Biotecnologie Sanitarie 
Istituto Tecnico Meccanica e Meccatronica 
Istituto Tecnico Trasporti e logistica - Conduzione del mezzo navale                                          

 

 

 
 

 

Pag. 5 a 5 

Comunicazione del DS Mod. 7.4 Ed. 1 – Rev. 0 del 19/03/2022 Agg. 2 del 22/03/2024 Red. SGQ – App. DS 
 

viale aldo moro 1/19    70042    mola di bari    cf 93344890723    codice univoco ufq15i 
www.iissdavincimajorana.edu.it 

tel 080 4733251/2    fax 080 4733245    bais02800Q@istruzione.it    bais02800Q@pec.istruzione.it 

 

Rinuncia  
In caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia già provveduto a sostenere spese in 
nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, prenotazione alloggio ecc.), 
questi sarà tenuto a rimborsare le eventuali spese o penali sostenute dall’Istituzione. 
 

Informazioni 
Per ulteriori informazioni o chiarimenti, i docenti potranno rivolgersi al prof. Giammarino Ranieri, 
referente Erasmus+ d’istituto. 
 
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituto.  
 
Costituiscono parte integrante del presente avviso:  

A. Allegato 1: criteri di selezione; 
B. Allegato 2: domanda di partecipazione;  
C. Allegato 3: scheda di autovalutazione e autocertificazione. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                      ANDREA RONCONE 
 

                                          Firma digitale 

http://www.iissdavincimajorana.gov.it/
mailto:bais02800Q@istruzione.it
mailto:bais02800Q@pec.istruzione.it

